mortuus est, ne viuamus nobis: sed ei, qui pro omnibus mortuus est. Hoc est enim mutua illi vicem rependere. Tertio gaudet is qui dona recipit. At Paulus dicit, Vobis donatum est pro Christo: non solum vt in eum credatis, sed vt pro eo patiamini. Itaq; pati pro Christo, donū Dei est. Quarto gaudet quiuis, cum simili filio regis sit. At per passionis tolerantiam, Christo patienti conformamur. Quod si patienti conformes efficiamur: apertum est, quod etiam efficiamur conformes eidem regnanti. An non hæc sufficiens gaudij ratio? Quinto melius est honorem tuo merito habere, quam alieno. Ideo enim Christus tanta passus est, vt honorem & gloriam quam a Patre erat accepturus: per suū sibi meritum compararet. At cum gratiam recipis, sine tuo merito recipis. Recipis etiam & tuncius ad gloriam, quam tibi tuo merito comparare, (cum pateris) gaudium est. Sexto, eleganter Chrysostomus super. c. 1. ad Philipp. Cum excito, inquit, mortuos: & cum reliqua miracula facio: minus mihi donatur. quam cum pro Christo patior. Illic enim debitor sum: hic verò Christum debitorem mihi constituo. Septimo, & quidem gaudij materia est: quod tantum amorem mihi Christus donarit: vt propter eum non solum mundam, sed etiam & me contēnam. Sed adhuc mecum rem expendas. Cum patimur, vetus noster homo non gaudet: quia vetus est, nec tantum pondus ferrē sufficit. At nouus homo longè aliter, fortis est & robustus: noua creatura est, quæ renouatur, (cum vetus illic corrumpitur) quæ in infirmitate perficitur, quæ cum infirmior videtur, tunc potentior est. Vetus hō patiens, querelas fundit: nou⁹ patiens gaudet à conspectu concilij: sciens quod dignus sit habitus, pro nomine I E S V pati. Nouus patiens libenter gloriatur in infirmitatibus: vt in se habitet virtus Christi, & dicit. Mihi absit gloriari nisi in cruce. Equidē animalis homo non percipit quæ Dei sunt: ideo in agonibus deficit. At spiritualis omnia diiudicat: & ideo iudicat, quod tunc est sibi iuxta Deum iudicatur, quod momentaneū & leue tribulationis nostræ, æternum in nobis pondus gloriæ operatur: non considerantibus momentanea, sed æterna. Ego quidem non admiror: si natus ex sanguinibus, & ex voluntate carnis, aut viri, cum grauatur pōdere tribulationum, lassetur: vt qui minores vires habeat: quam pondus quo premittur. Humanæ enim vires minores sunt sepè, quæ tentationum procellæ. At, qui ex Deo natus est homo, vires habet diuinas: ideo tribulationibus maior est: quid igitur mirū est, si oppressus gaudet, & sicut palma resultat? Iam si Paulus dicit. Viuo ego, iā non ego: viuit verò in me Christus, si in me viuit Christus: qui vincit mundū, qui iam non moritur, cui non ultra mors dominatur: quid mirū, si mortem contēnam, cui vita Christus est? Et si Christus est cōstitutus à Pa-

tre super omnia, super omnem creaturam: si in me manet Christus, red det me etiā super omnia. Sed quid moror? imo quid admiror, si Christus iubeat suos, in tribulatione letari, quando ipsa secum tribulatio dulcedinem affert? Dauid dicit, parasti in conspectu meo mensam aduersus eos, qui tribulant me. Igitur hinc tribulant homines, illinc verò Deus parat mensam tribulationis. At mensa Dei, non potest esse non letata. Rursum Dauid dicit, Secundum magnitudinem dolorum meorum in corde meo: consolationes tuæ letificauerunt animam meam. Igitur cum dolores opprimunt cor, consolationes Dei (quæ exuperat omnem sensum) nō tantum cor, sed totam letificant animam. Cui aditipulatur Paulus dicens, sicut abundant passionibus Christi in nobis: ita abundat & consolatio nostra. Si igitur cum premit tribulatio corpus, exhilarat animam consolatio: quid mirū, si Christus suos iubeat in tribulatione gaudere? Dicit Dauid, fuerunt mihi lachrymæ meæ panes. Quid igitur mirū, si gaudet homo, cum comedit? Si ipse lachrymæ panis sunt famelico: quid miraris, si panem comedens gaudeat? Si miraris quod lachrymæ versæ sint in cibū: ne mireris, panis & vinū cor hominis veteris cōfirmat. At nouus hō, noua creatura, sicut esse nouū habet, ita nouū habet stomachū, nouū habet gustū, qui maximè in tribulatione letatur. Sicut ergo miraculū est in mundo hō nouus: ita & miraculū est, quod in laboribus gaudeat. Vt enim dedit Deus Iordani, quod eius aquæ sursum fluerent: ita dedit quod nō dolenter sursum ascenderent, sed spontè. Gratia enim noui testamenti, si quid iubet facere, dat vires quibus fiat. At non libet sicco calamo verbum Dñi prætereire. Exultate, quia merces vestra magna est in cælis vbi nota. Si merces est, igitur mentitur, qui dicit: operibus nostris nihil ex iustitia deberi. Imo sicut merces debetur operanti, non secundū gratiam, sed secundum debitum: ita & gloria debetur operanti ex debito. Rursum, sicut non est indignum operanti, si propter spem retributionis operetur: ita nec est christiano indignū, si operatur spe tantæ retributionis. Item nota, simulac de Christo mentio facta est in his beatitudinibus: statim de mercede etiam mentio facta est, quia propter Christū, merces. Iam si merces datur in cælis magna: datur etiam minor. sunt ergo in cælo diuersæ mercedes. Habent equidē mercedē pauperes, habent & mites: sed super omnes habent, qui propter Christū patiuntur. Quod si merces pauperum est regnum cælorum: & merces patientium est magna, nescio quid hic maius regno subolet, quod propter Christum patientibus paratur. Alioqui si regnum paratur patientibus, & merces patientium propter Christum, solum est regnum cælorum, equalis ergo merces est vtriusq;. Quod non ita esse Dominus est author: cum dicit, gaudete patientes propter me: quia merces vestra

Phil. 1.

2. Corin. 1.

5. Thom. 3. quæst. 19.

Roman. 4.

2. Corin. 4.

2. Corin. 12.

2. Corin. 12.

Actorū. 9.

2. Corin. 12.

Galat. 6.

1. Corin. 2.

Psal. 33.

2. Corin. 4.

Ioānis. 1.

Vid. 5.

Tho. 1. corinth. 10.

in illud fidelis Deus

qui nō per

mittet. &c.

Galat. 2.

Roman. 6.

Psal. 2.

Ephes. 1.

Psal. 22.

Psal. 93.

Philip. 4.

2. Corin. 1.

Psal. 41.

Psal. 103.

Iosue. 3.

Roma. 4.

Psal. 118.

56

vestra magna est. Nū igitur eadē merces pmitti-
 tur patientibus propter Christum, & Abrahę:
 cui dictū est, ego ero merces tua magna, nimis?
 Tādē non potest non esse magna merces, quę
 Deo ipsi magna est, quamq; ipse Deus magnā
 esse dicit. Et reuera nō est qui magna mercede
 sit dignus nisi qui propter Christū magna pas-
 sus est. Certē credere in Christum dat gloriam
 Christo: at nemo ita gloriam dat Christo, quā
 qui patitur propter Christum: cum non ipsa so-
 lum lingua Christum confitetur: sed & omnia
 ossa sanguine martyris suffusa, & seuitia tyrāni
 discerpta dicunt, Domine quis similis tibi? Hic
 planē est, quem iure Christus confitebitur corā
 Deo, & angelis. Erit igitur specialis quedam
 laus & prerogatiua, eorum qui propter Christū
 tormenta passi sunt.

Vos estis sal terre.

DVplex se mihi offert huius loci explicatio.
 Altera intelligendo per terram, totum ho-
 minum genus. Dictum est enim de Adam (in
 quo omnes eramus) puluis es, & in puluerem
 reuerteris. Videlicet, quia principium, & finis
 hominis terra est. & Ieremias, non alio sceleriore
 nomine dignatur homines quā terra, cum di-
 cit: terra, terra, audi verbum Domini, & Mo-
 ses, Audite cęli (id est angeli) quę loquor, au-
 diat terra verba oris mei, id est, audiat totum ge-
 nus hominum. ¶ Iam hęc terra, post peccatū
 Adę, maledicta est & Deo inimica. Si quidē om-
 nes nascimur filij ire. Quid ni maledicta erit ter-
 ra: quę spinas profert, & tribulos? dicit enim A-
 postolus, terra proferēs spinas, & tribulos repro-
 ba est, maledictio proxima, cuius consummatio
 est in combustionem. Terra ergo generis huma-
 ni Deo inimica erat Hanc terram Deus sale se-
 minauit: vt pote hostilem. Sed quā diuersa ra-
 tione sale seminauit Deus, quā soleant victo-
 res vrbes desolatas, sale seminare? Hi seminant
 sale, vt omnino tabida reddatur terra, & infecū-
 da. At Deus salē Apostolorū in mundo semi-
 nauit vt terram redderet ē mortua viuam: ex
 male fecunda, benefecūdam: ex senticosa, fru-
 cticosam. ¶ Iam igitur attentius aduerte. Sal
 ad quatuor vsus olim assumebatur. Primum: ad
 vastationem hostilis terre, vt nunc dicebamus.
 Secundo ad fœdera concilianda. Ideo enim An-
 tiqui, cum hospitem recipiebant: primum illi sa-
 lem apponebant, significantes, velle cum illo fœ-
 dera pacis inire. Author est Cœlius li. 12. antiqua-
 rum lect. c. 1. Et quidem nō egemus Cœlio. Ideo
 enim pactum fœderis, vocabatur pactum salis 2.
 paralip. 12. Pax enim, & amicitia sale signifi-
 cabatur. Quia tam est iucunda, & necessaria inter
 homines pax: quā inter cibos sal. 3. Ad sacrificia
 offerenda. Nullum enim sacrificium volebat
 Dominus, sine sale sibi sacrificari. Significās, tūc

demum placere Deo sacrificium: cum ex corde
 amico sacrificatur. Significās rursus: Dei cibū,
 esse nostrum sacrificium. Et sicut nos nostros ci-
 bos sale cōdimus: ita Deum velle suos à nobis,
 vero sale condiri. 4. Ad cibos quos natura nobis
 dedit insulsos, condiendos, & temperandos.

¶ Igitur Apostoli in mundo, id est, in hominū ge-
 nere, hęc quatuor officia prestiterunt. Primo
 enim se mundo seminarunt: docentes, mundū
 Deo esse inimicum. Prudentia enim carnis est
 Deo inimica, & legi Dei non est subiecta, neq;
 enim potest. Et rursus omnis qui diligit mun-
 dum, inimicus Deo constituitur. Intelligis igitur,
 quod cū Dominus mundo seminauit Apo-
 stolos quasi victor, salē mundo seminauit. Se-
 minauit verò, vt iā non proferret tribulos & spi-
 nas. At nostra infelicitate: & aliquorū qui Apo-
 stolis successerūt fatuitate, terra nostra spinas
 regerminat & tribulos. ¶ Secundo, licet ante
 salis disseminationē, terra Deo esset inimica: at
 volens Deus huic recōciliari, in pacis simbolū,
 Apostolos terrę mandauit. propter quos Deus,
 qui inimicos homines habebat: iam habet ami-
 cos, & fœderatos. Enimvero si Paulus dicit, Iu-
 dęos esse Deo inimicos, quia infideles sunt: esse
 tamē Deo dilectos, quia filij sunt Patriarcharū:
 quanto potius, homines etiam si mali sint, erunt
 Deo amabiles propter Apostolos: qui Patres
 nostri sunt. longē meliori ratione, quā Iudęi
 sint: Abrahę filij. Hi enim secundū carnem, nos
 verò secundum promissionem, & spiritum filij
 sumus prophetarum, & sanctorum. Inde verò
 elucet ratio, quare Deus tantam culparum ferat
 infinitatem, quantam admittūt homines: Certē
 quia medij sunt Apostoli, tanquam salis symbo-
 lum: qui sunt velut murus Deo oppositus, ne
 eius in nos ira desēuiat. Et si Deus Mosi dixit:
 dimitte me, vt irascatur furor meus contra po-
 pulum hūc: quanto sēpius hoc est arbitrandus
 Deus Apostolis dixisse.

¶ Tertio, Apostoli sunt sal ad sacrificia celebra-
 da. nihil enim gratū offerre Deo homines pos-
 sunt nisi sit Apostolico sale perfusum. Id est, ni-
 si Apostolorum, vel successorum approbarit au-
 toritas. Contendant heretici quantū volent bo-
 na opera facere: non ea probat Dominus, nisi
 prius sancta probarit ecclesia. Egregiē Dominus
 inquit. Sicut misit me Pater ego mitto vos, at
 nihil placet Patri, quod nō probauerit Christus:
 ita igitur nec quicquam placet Patri, quod non
 probarint Apostoli. Si quidem spiritus vnus est
 qui in Christo est, & in sua ecclesia. Sal terrę
 Christus: ita & sal sunt terrę Apostoli.

¶ Quarto, Apostoli sunt sal, ad condiendos ci-
 bos. Memorię succurrit, quod terra nulli anima-
 li cibus est, nisi serpenti. Dictum enim est, super
 pectus tuum gradieris, & terram comedes cun-
 ctis diebus vitę tuę. Homines igitur, qui post
 peccatum terra sunt, & in terram reuertuntur,
 cibus sunt serpenti, cunctis diebus, & quia dies
 serpentis

Roman. 8.

Iacobi. 4.

Roma. 11.

Roma. 4.

Ierem. 17.

Exodi 32.

Ioanis. 20.

Genes. 3.

serpētis sunt eterni, sit vt homines qui terra sūt, & erunt: sint in eternum dēmonum cibus: ò rem miserādam, quòd miseri homines perpetuo deuorabuntur à dēmonē. nullum ne tanto malo remedium erit? erit planē. Si enim insulsa terra cibus est dēmonis: eadem si falsa fuerit, & apostolici salis saporem acceperit, cib⁹ reddetur Dei. ò rem iterum admirandam. Si voluerint homines viuere, sicut vixerunt Apostoli: vt eum habeant saporem, quem illi habuerunt: iam non eos dēmon deglutiet: sed Deus. tanta est rerum mutatio, Petre inquit Dominus, occide & manduca. Quid Domine? imo tu ipse occide, & māduca. Minimè quidem manducabit Deus, quòd non māducauerit Petrus: & nihil sapiet Deo, quòd non sapiet Petro. At Apostolis nil sapit, nisi apostolicum. ¶ Cum lector frequenter hīc audis Apostolos, intellige eorum charitatem, patientiā, humilitatē, paupertatem, & absolutum sanctitatis exemplar. Sicut cum Deum audis, intelligis sumam charitatem, iustitiam, & cetera. ¶ Non libet silentio præterire quā eleganter depinxit Dominus futuros Apostolos, cum eos nomine salis nominauerit. Sal educitur ex aqua, maximè maris, contrahitur in angustam terram (aream. s. in modum fosse paratā) ita vt aqua non exhauriatur à terra: sed ima solum facie, terrē iungatur. Mox illa aqua solis calore durata, sal fit. Iam vide quā graphicè hęc prædicatorem Apostolicum depingant. Mare mundus est, ex hoc mari debet prædicator assumi. omnis enim pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur. & Dominus inquit. Ego vos elegi de mundo. In hoc enim officium non angeli assumuntur, sed homines: vt sciant se circumdatos esse infirmitate. Igitur prædicator ex mari est assumendus: at est ita assumendus, vt in angustam aream abducatur, non verò in laxa fluentia. arcta enim via est, quę ducit ad vitā. Sed num sat est, vt prædicator efficiaris, vitæ arctitudo? minimè. Requiritur vt solis calore durus efficiaris. habet enim Ierem. deditē hodie, in ciuitatem munitam, in columnā ferreā, & in murum æneum, super omnem terram. Bellabunt contra, te & non præualebunt. Et quidem bellauit totus mundus contra Diuos Apostolos, nec præualuit: imo victus succubuit. Videlicet quia calor charitatis ita apostolica pectora firmavit: vt nullis iētibus cederent. Humilitas ergo, & vitæ arctitudo, tum charitatis ignis, & patientiæ fortitudo prædicatorem reddunt apostolicum, illum videlicet, qui sal terrę futurus sit.

Quod si *sal euauerit.* Attentione dignum est, non dixisse Dominum, si sal computruerit: aut si liquatum fuerit, vel humectum. Hoc solum dixit, si sal euauerit, aut infatuatum fuerit. Videlicet, quia grande salis periculum est à vanitate & fatuitate. Cum enim Apostoli in gradu sint excelso: & rursus cum videant se esse plebis doctores, & magistros: ipsa

eos celsitudo vanos reddere potest: ipsaque sua scientia inflatos & fatuos. Apertum est. n. locum altiorem, hominē efficere vaniorem. Vt Luc. 11. cifer testis est locuples. rursus apertum est, quòd scientia inflat. graue ergo periculum prælati est à fatuitate. Dices, quæ nam hęc est fatuitas? respondeat Paulus. Sapiētia huius mundi, stultitia est apud Deum. ergo si Prælati voluerint mundi sapiētiam sequi, infatuatur. Quid verò sit sapiētiam mudi sequi: ipse Paulus respondeat. Cum ait, nihil me arbitratus sum scire inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. quòd ergo extra Christum crucifixum fuerit, extra sapiētiam est. Audi alio loco Paulum. Prudentia carnis mors est: non ergo sapiētia est. Deum immortalē, quā difficile est distinguere inter prudentiam carnis, & spiritus? & ex alia parte, si sapiētiam carnis sequimur, infatuamur. ¶ Et quòd longè miserrimum est, si sal infatuatum fuerit, in quo salietur? id est: Si Prælati elatus fuerit, si mundi prudentia tumens, in quo salietur? quasi dicat, est immedicabile malum. At nūc quid videmus nisi elatissimos prælatos: fatuos, aut certè seculi prudētia turgidos? hoc verò quòd ipsi putant esse sublime, malū est irremediabile. ¶ Queris cur irreparabile sit malum hoc? respondebo, quia summā habet boni speciem. Videtur enim Prælati ipsa seculi altitudo & elatio necessaria esse, Pōtificiæ dignitati: ipsaq; mundi sapiētia, (quæ Deo fatuitas est) illis apparet vehementer utilis & accomoda. quomodo igitur medebimur malo, quòd qui habet, grande credit esse bonum?

¶ Non mihi hęc dicta fuerint, quo dānem secularem prudentiam. Absit, hęc enim etiā donū Dei est. sed quo cuperem hanc tam laudatā suppellectilē, Euangelio inferuire, non dominari: Euangelium sequi, non impedire.

¶ Interim timere debent Prælati tam horrenda Domini verba. Si sal euauerit, quo salietur? Et quidē viri simplices, & in eruditi, cum audiūt verbum Dei, aut exempla sanctorum: facile saliantur: facile enim obediunt Euangelio. At Prælati, & docti homines, cum mali sunt, cum tepidi, cum à cœlesti conuersatione alieni: licet verba & exempla sacra audiant: tot habent excusationes in peccatis, tot habent rimas, quibus è manibus Dei elabuntur: vt saliri se non sināt. & demum, cum docti homines tam habeant sanctas litteras versatas, & reuersatas, iam non illos hęc mouent, aut stimulant: nimia enim consuetudo, abstulit reuerentiā. Hęc sunt causę quare cum sal euanescit, non habet quo salietur.

Ad nihilum *valet ultra.* Grauiissima est hęc Domini sententia, quā censet prælatos vanos, & fatuos ad nihil valere. At dices, imo certè valent plures enim elemosinas conferunt, hospitalia edificant, ecclesias reparant: lites dirimunt: beneficia conferunt, cur igitur Dominus dicit eos ad nihilum valere? Certè

Act. 10.

Hebr. 5.

Ioanis 15.

Hebr. 5.

Math. 7.

Ierem. 1.

1. Cor. 8.

1. Cor. 8.

1. Corin 3.

1. Cor. 2.

Roma. 8.

1. Corin. 35

Prudentia
Secularis.

re: Certè quia hæc omnia sine spiritu, temporalia sunt, quæ nihil esse dicuntur, vbi cælestibus comparantur. Nam & Apostolus dicit: si habuerō fidem, prophetiam, scientiam, si dederō elemosinas: si corpus meū ignibus obtulero, sine charitate: nihil sum: temporalia enim sunt hæc, non cælestia: vt pote quæ sine charitate fiant.

¶ Dices. etiam vani, & fatui Prælati valent ad synodos congregandas: leges sanciedas: ordines conferendos, sacramenta perficienda. Et hæc sunt equidem cælestia. Video hæc esse cælestia, sed quantum hac Prælati parte profunt, tatum ex sua vita tepenti, vana, & superba gregibus obsunt. Vt verè dicatur, nihil valent. Quod enī vna edificat manu, altera destruit. Imo potētius destruit, quàm edificat: quanto potētius est exemplum vitæ, quàm verba doctrine.

¶ Sed equidem durissimum est quòd dicit: Ad nihilum valent vltra, quasi dicat, In perpetuum redduntur inutiles. Quid igitur Domine, num fatui Prælati omni remedio carent? nulla ne est melioris vitæ expectatio? est certè. Quia quæ sūt hominibus impossibilia, sunt apud Deum possibilia. Grauisimè infatuatus est Petrus dum ad ancillæ vocem, Christū negauit: sed sanatus est non ab homine, sed à Deo: respexit enim illum Dominus, & egressus fleuit amarè.

Nisi *vt mittatur foras.* Ac si dicat, nulli rei Prælati fatuus est accomodus, nisi in hoc vnicum, vt foras mittatur. Vbi non dicit, Prælatum fatuum, iam missum esse foras, & iam conculcatum: sed quòd ad id valeat, vt mittatur foras, & conculcetur. ¶ Vbi dubium est non leue, quid sibi velit mitti foras, & quid conculcari ab hominibus. Ego non credo hæc ad inferni pœnam referri, non enim recolo me legisse, dånatorum pœnam esse ab hominibus conculcari. Credo igitur ad ecclesiasticam césuram esse referenda. Vt sit sensus, Prælati fatuus dignus est, qui deiciatur & exauret, (hoc est enim foras mitti) & dignus est ita abijci, vt ab hominibus vilis, immundus, & abominabilis iudicetur. Hoc enim est conculcari, vt stercora: imo cõculcari, vt bestias nociuas. Sanè Dominus nunquã discedit à suo more loquendi. Sicut ergo qui dånatur in inferno, dicuntur foras mitti. (palme enim sterilis foras mittitur: vt ardeat) & dicuntur mitti foras, s. ab omni bono, & consolatione cælesti: ita & qui deponuntur & exautorantur, mittuntur foras, ab omni bono, & consolatione ecclesiastica. Iam sicut bestias nobis nocentes conculcamus, ne noceant: ita vellet Christus suos fideles de fatuo Prælati sentire, vt de bestia nocente, id verò est cõculcare. Est ergo huius sermonis sensus. Prælati fatuus effectus, re medio ferè caret. Ad nihilum vtilis est in perpetuum. Ad nihil dignus est: nisi vt deponatur: de positusq;, adeò sit gregi abominandus, vt ipsum velut stercus noxium fugiant & conculcent.

¶ Deum immortalè, si Prælati fatuus hæc pro-

meretur: quid credis eum promereri, si nequam efficiatur: si homicida, si fur, si libidinosus? Sed hæc vitia, hominum sunt, non Prælatorum.

¶ Nota. Etiã si Prælati, (si singulos spectes) infatuari possint: at in negotio fidei & morū, vbi in concilium ritè & rectè congregatum coaluerint: infatuari non possunt. Alioqui si totum sal ecclesiæ, in huiusmodi negotio euanescere posset, in quo salietur? quomodo emédabitur? Imò & Papa qui salium sal est, in negotio de fide, & moribus, si quidpiam, vt pontifex decernit, infatuari nequit. Alioqui careret correctione, quo enim saliretur?

Vos estis *lux mundi.* Fac lector videas mundum originalem, primo die, lumine carentem: quando tenebræ erant super faciè abyssi. Quid tunc aliud quàm horror, chaos, & rerū tristis, ac mæsta facies? Clamat vox Dei, fiat lux. Fit lux, quã nouus rebus oibus vultus: quã res pulcherrima lux? sine quã nihil pulchrū, quã pulchrū est, si quid pulchrū est. Adeo pulchra lux, vt suæ dignitatis primus testis fuerit Deus, scriptura dicente: vidit Deus lucem, quòd esset bona. Nec voluit Deus solus esse lucis laudator: voluit etiam, vt quiuis si sanos haberet o-

culos, nihil estimaret luce pretiosius. Vt diceret Tobias, quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, & lumen cæli non video. Lux sola est cælesti digna sede, quæ terrenis sordibus non sordescit: quæ omnibus est chara, nisi malis hominibus, & lippientibus oculis. Habes lucem, mundi huius præclarissimum ornamentum. Attolle nunc oculos, & mundum totum contemplare (quo tempore sunt Apostoli instituti.) Quid tunc erat mundus? an non erat totus tenebræ, & vmbra mortis? an non erat domus horroris, & vastæ solitudinis? quid erat nisi sola ciuitas, plena populo: id est Deo sola, demonibus & peccatis plena?

¶ Quum verò Christus instituit Apostolos, facte audire, fiat in medio harum tenebrarum fulgētissima lux. Vos inquit estis lux. Sanè sicut vox illa antiqua, fiat lux, potēs fuit lucem quæ non erat, facere vt esset: ita & vox Christi, *Vos estis lux.* Potēs fuit, homines tenebricosos, viles, & qui nõ erant: in tãtam euhere celsitudinem, vt lux essent mudi, & lux essent in Domino. Et talis lux essent, vt post Deum (non hinc de S. Virgine loquor) nihil in orbe spectabilius, nihil sit pulchrius, quàm Apostoli. Planè Aristoteles, & Plato videbantur huius orbis soles, videbantur præ suo fulgore reliquas stellas obtenebrare. At vbi Apostoli fulserunt in orbe, tenebræ facti sunt omnes Philosophi. adeò vt qui sola philosophorum luce velint illustrari: in tenebris maneat, qui verò sola Apostolorum est luce contentus, ipso sit sole splendidior. Quid dicam? Apostoli non sunt dicti lux terre, aut hominum, sed lux mundi. planè quia nõ solum terram, aut homines suo illuminauerunt lumine: sed ipsum etiam cælum, illustrius nunc est, si sic phas est dicere,

Genes. 1.
Eodem.

Genes. 1.

Tobias. 11.

Ioanis. 3.

Isaie. 9.

Deuter. 32.
Thren. 4.

1. Corin. 1.
Ephes. 5.

ere, & esse solebat. In his, inquit hymnus, pater-
na gloria, exultat in his filiis, cœlū repletur gau-
dio. Sunt igitur gaudiū cœli, igitur & lux cœli.
O q̄ verè dictū est, factū est vespere & mane dies
v nus! Quia prioris seculi homines velut ves-
pere fuerunt. at Apostoli, ipsum mane micantis-
simum. at ex his, vna coalescit Ecclesia, vnus
enim Deus, vna est etiam Ecclesia, ab orbis ini-
tio ad finem. Porrò sicut eximius Apostolorum
fulgor, distringere videtur infirmos hominum
oculos: dum eorum præclarissimam vitam con-
templamur: ita eximie tenebræ nostræ horro-
rem intuentibus incutiunt oculis. O quàm lon-
ge distat nostra vita ab Apostolica! nec tamen
nos nostræ pudet desidię. ¶ Subit me tamen ad-
miratio, Cur Dñs non dixerit: si lux offuscata
fuerit, quo illustrabitur? Sicut dixerat, si sal eua-
nerit, quo salietur? Et huius causam esse aduer-
to, videlicet, quia dixit Dominus, ego rogavi
p te Petre ne deficiat fides tua. quasi dicat roga-
ui, ne Apostolorum offuscari fidei lux possit.
Fides enim Ecclesię & doctrina offuscari ne-
quit. Mores quidem Prælatorum infatuari pos-
sunt: doctrina si Apostolica est, tenebras pati ne-
quit. Vnde fit: vt suspectus in moribus prædica-
tor tolerari possit. quia super cathedram Moysi
federunt principes: quod dixerint vobis facite,
quia lux sunt: at secundum opera eorum nolite
facere, quia euauerunt in cogitationibus suis.
At suspectus in doctrina prædicator, nec admit-
ti ad prædicandum: nec si prædicet in prædicatione
tolerari debet. videlicet quia lux, bona debet
esse, omni tenebrarum consortio carens.

¶ Nam sicut à luce cœli, omnia alia lux orta est:
ita ab Apostolica luce, omnia alia pendet. Sed
hec hæc tenent. Nec enim humanus animus com-
prehendere potest, tantam celsitudinem, quanta
est, mundi lucem esse.

Non potest *ciuitas abscondi.* Iudicio meo,
hoc loco Dominus repellit
a viris Sanctis, qui digni sunt sal esse terre, & mū-
di lux, eum timorem, idque desiderium, quod
sunt habere soliti. vellet sanctus nūquam in pu-
blicum prodire: nunquam sui silentij claustra
violare: vellet sibi Deoque viuere tantum. quo
circa nihil magis timet: quàm pontificatum, aut
prælationem. Præsertim cum videat quantus la-
bor humeris prælatorum incumbat. Quis enim
non horreat locum habere Moyse, qui ad om-
nium Iudeorum causas respondeat? Quis non
refugiat substitui Paulo, quem omnium Eccle-
siarum vexat sollicitudo? Quis non timeat infir-
mari cum omnibus infirmis: vri, cum iis qui scā-
dalizantur? Et demum quis nō vereatur tot pe-
ricula fluminum, latronum, ex gente, ex falsis
fratribus: vigilias, famem, sitim, frigus, nuditatē
& reliqua, quæ verus Pontifex Paulus gloria-
bundus commemorat? Quod si sola corporis
pericula expectarentur: non vehementer essent
timenda: sed maculas anime sibi sponsa timet.

Dicit enim, laui pedes meos: quomodo rursus
inquinabo illos? expoliaui me tunica mea: quo-
modo rursus induar illa? Vix enim qui tangit
picem, eius euadit maculas. Vellet igitur vir san-
ctus qui Sal est, & lux, si posset abscondi, nemi-
nem salire, nemini lucere. At contra Dominus,
non potest inquit fieri, vt abscondamini, vt enim
non potest ciuitas abscondi, si supra montem
sita sit: ita nec vos latere potestis.

¶ Vbi multa se offerunt, explicatu dignissima.

Primū: cur Apostoli, eorumq; successores dicā-
tur ciuitas? Ad quod primò respōderi facile pos-
set, sumptum esse nomen totius à parte. vt enim
in sacris literis, anima dicitur totus homo. est
enim hominis præcipua pars anima: & item ho-
mo dicitur facies: exquisiuit te facies mea, (id
est, ego totus.) faciem tuam, (id est, totum te)
requiram. Ita quia Apostoli sunt fundamentum
ciuitatis, id est, Ecclesię: ideo dicti sunt ipsa ciui-
tas. Prælati enim fundamentum est Ecclesię
suz. idem ipse est anima suę Ecclesię, radix, vi-
ta, cor, facies, caput.

¶ Secundò respondetur
viuidius: Prælati dicitur ciuitas: non sicut ca-
stellum exiguum, aut oppidulum vile: quod ho-
stibus facile cedit, nec eorum fert impetum fu-
rentem: sed sicut ciuitas: quę hosti se opponit in-
trepida: vt quę super montem fundata est. Rur-
sum in oppidis exiguis, exiguę sunt opes: at in
ciuitatibus nihil est quod desideres. ita in ani-
mabus subditorum, pauca sunt virtutes: oppi-
dula sunt. at anima Prælati diues est omni virtu-
tum genere: est ergo ciuitas. Substantia inquit
diuitis est vrbs fortitudinis eius. quanto potius
substantia spiritalis, viri sancti, erit ciuitas for-
tissima. ¶ Tertiò adhuc acutius: Pontifex ille ve-
tus gestabat auream in pectore laminam, in qua
descripta erant nomina filiorum Israel. Erat hec
figura Pontificis veri, in cuius corde debent esse
scripta nomina omniū oviū suarū. in cuius cor-

de tāta est charitatis amplitudo: vt in ea omnes
sui subditi habitent confidenter. Si igitur in pō-
tificis anima sui habitant inferiores, profectò hu-
iuscemodi anima ciuitas est. Audi Paulū huius
rei testem: iustū mihi, inquit, est. hoc sentire pro
omnibus vobis: eo quod habeā vos in corde. Si
tam amplum est Paulo cor vt omnes habitent
in eo: profectò nō erit cor, illud solum ciuitas,
sed regio, aut prouincia. Addit Paulus: testis mi-
hi est Deus, quomodo vos cupiam in visceribus
I E S V Christi. ac si dicat: sunt mihi viscera
Christi, ideo augustissima sunt. in illis vos ha-
beo, amo & cupio. Igitur sicut Deus dicitur ma-
ior mundus, quia in illo sunt omnia, multo me-
liore nota, quàm in mundo ipso: & homo dicitur
minor mundus, quia in ipso quadatenus omnia
sunt, quę in mundo existunt: ita & Prælati quę-
dam ciuitas est, in qua sunt thesauri virtutū, sunt
& homines conscripti per amorē & curam egre-
giam. ¶ Quartò etiam respondetur: quod ci-
uitas ea dicitur: quę ab hostibus, suos defendit

Genes. 1.

1. Phel. 4.

Luce. 22.

Math. 23.

Roma. 1.

Exod. 18.

2. Cori. 11.

2. Cori. 11.

1. Cori. 11.

Cantic. 9.

Eccli. 19.

Psal. 26.

Ephes. 2.

Prouer-
bio. 18.

Exod. 28.

Ioan. 10.

Philip. 1.

Philip. 1.

ciues: Ita planè viri facti suos ab hostiū defendūt in cursibus. Beata Catarina sola suffecit vrbe defendere, quam mēnia prostrata deserebāt. Quod si à visibili impugnatione defendere possunt: quanto potius ab inuisibili. Murus fuit Moses toti Israel, cum dixit: Dele me de libro vite, aut parce populo huic. Sensit huius muri vires, ira Dei, cum dixit: Dimitte me vt irascat contra populum, quasi diceret: Ne tantum mihi resistas. ¶ Quinto, responderi potest. Quod iuxta Ecclesi. sentētiā, faber noctu, ac diu tractat, quomodo celabit: ferrarius exsiccatur ab ignis estu, vt instrumenta faciat: agricola sementē spargit: figulus molle lutum format. Sine his, inquit, omnibus nō edificabitur ciuitas. & tractauerat prius de iudicium sapientia. Igitur ciuitas ex quinque munijs constat, iudice, fabro, ferrario, agricola, figulo. Cum ergo Prælatus, aut prædicator quinque illa munta habuerit in se, ciuitas erit. Si sapiēs est, vt iudicet inter lepram & lepram: si agricola est, vt spargat semina verbi: si faber est, vt proficiētes fideles variis virtutibus ornet: si ferrarius est, q̄ igne charitatis, & malleo timoris, in suis vitijs obduratos, emolliat. Si figul⁹ est, vt teneros adhuc christianos parturiat, vt in eis formetur Christus, iam hic erit ciuitas spiritualis, quæ supra montem poni debet.

¶ Demum, ciuitas abscondit intra se domos. Ita & intra ambitum curæ, eleemosinæ, eruditionis, & exempli Episcopalis, debent esse omnes fideles,

At miraculi loco est, quod ciuitas, id est, Prælatus cum fidelibus, sita sit supra montem, non infra. Videat ergo Prælatus, videat etiam quiuis nostrum, vbi sumus positi: quia supra Christū. Vt agnoscas: verè dictum fuisse: quod pastor ouem errantem super humeros posuit. Et quod cecinerat Esaias, in sinu suo portabit agnos, fetas ipse portabit. Igitur & agni, & prælati, agnorum parētes, à Christo feruntur: sed maiore cura, Prælati. Ipsa ergo tam sacræ sedis vbi sedemus, & portamur, nos maiestas moueat, amare portantem, vel certè non mordere, aut conculcare.

¶ Sed mouet me quod dicit, non potest ciuitas abscondi: multo erat planius dicere, non debet ciuitas abscondi. At dicere, non potest abscondi: difficile est. Quid? an non potest vir sctus abscondi? an nō volebat Petrus cum Romam fugeret, abscondi? Planè si hominis fragilitatem spectes, abscondi potest: sed si ingeniū charitatis aspicias: abscondi nequit. Iuxta dictum Ioannis: Is inquit in quo Deus est, non peccat, sed neque peccare potest, quia semen Dei in ipso manet. Videlicet, quia si sequaris ingenium seminis diuini, in te manentis: peccare nequibis, peccabis tamen, si carnistue prudentiæ nitare.

Neque accendunt *lucernam, & ponunt eam sub modio.* Non est facile, vt arbitror, explicare, quid sit lucernā sub modio locari: Et primum si simplicissimè loqui velis, dicito. lucernam poni super candelabrum, est lucernam suo munere fungi. Eandem sub modio latere, est non prodesse: carere commodis, & vtilitate: & accepisse animam suā in vanum. Ait apostolus quod spiritus dantur in vtilitatem, nō in desidiam. Et alibi: dedit Deus Apostolos, & doctores, & reliquos: in edificationem corporis Christi, & Dominus vult ad mensam poni talenta sua: id est lucernam super candelabrum: & dānat seruum: qui defodit talē tum in humo, id est, collocauit sub modio.

¶ Sed penetremus nō nihil. Lux quæ sub modio ponitur, sub mensura ponitur. At lux super candelabro, sine terminis est, vult ergo Dominus seruos suos charitatem habere, sine modo, sine mensura. Vt nunquam cessent: nunquam desideant. Planè cum audis auarum dicentem, erogabo eleemosinam, illi soli, qui extremè laborat: cum audis tepidū Christianum dicentem: non audiam missam, nisi cum me lex cogit: non recipiam sacram synaxin, nisi cum annus præterierit, (ita enim nos ecclesia metitur) hi omnes si lux sunt: lux sunt sub modio, sub angusta mensura. At cum audis, optabam ego anathema esse à Christo pro fratribus meis: & rursus, optabam ego non solum vobis conferre Euangelium, sed & viscera nostra. Hęc lucerna est angusta, non locata sub modio, sed super candelabrum.

¶ Adde & aliud, Prælatus modius est, tum quia, quid est aliud caro: quàm saccus vermiū, & modius intra cuius parietes anima conclusa tenetur: Tum quia ad eius mensurā mensurantur fideles. Qualis enim populus, talis sacerdos. tum etiam, quia Christus accepit spiritum sine mensura. At tu accepisti iuxta modium tuum: vni cuiq̄ enim diuisit iuxta propriam virtutem & capacitatem. Si igitur modius est Prælatus, caueat, ne lucernam sub se ponat: cum supra se eā habere debeat. factum est inquit verbum Domini super Ioannē, factum est verbum super Ieremiam, nunquam inuenies factum esse verbum sub Ioāne. Videlicet, quia prædicator non se, aut commoda sua in prædicatione querere debet. Si enim querat: sub se lucem subegit. At si lucis splendorem præ omnibus estimat, is supra se habet lucem. ¶ Iam si lucis candorem, vite suæ tenebris obscurat, planè lucem abscondit sub modio, id est sub tenebris. At si vita illi est illustris, & prædicationis accomoda luci: posita est lux in loco suo, id est, super candelabrum.

¶ Et quidem iuxta Augustinum: per modium temporalia intelliguntur. Si igitur episcopi functio ad nihil prodest aliud: quàm ad temporalia bona: sub modio lucerna est. Enimvero, si Episcopus solum valet ad lites iudicandas: ad eleemosinas largiēdas: hęc solum temporalia sunt, angusta sunt, modius sunt. Lucerna ergo sub modio latet. At si prædicatione ignita, si vita immaculata subditis prodest suis, lucerna super candelabrum est.

¶ Et aliud ausculta: Si quia tibi diffidis, episcopale

Psalms. 23.

1. Cori. 12.

Ephesi. 4.

Luce. 19.

Mathe. 25.

Romā. 9.

1. Thesi. 2.

Osce. 4.

Ioan. 3.

Math. 25.

Luce. 3.

Ieremi. 1.

Exodi 32.

Eccli. 38.

Galat. 4.

Luce. 15.

Isaic. 40.

Ioanis. 3.

inst non pot peccare

palē refugis functionē, cadelam abscondis sub modio diffidentię tuę. At si vis à Deo accendi, & in eo fidens, poni vis super candelabro. dum tamen tu, ne te ipsum statuas: tunc lux super cadelabro est. ¶ Audi & illud, quiuis nostrum appetentiam habet, quā irrequietum cor habet. Hęc appetentia est velut quoddam os nostrum, dictum enim est, aperi os tuū, & implebo illud. Si igitur hoc os, & hanc cupiditatem vertimus ad temporalia, certē modius noster, os deorsum habet. Quòd si p̄dicator, aut P̄latus sic ad tēporalia versus p̄dicat, planē lucerna est sub modio. Quia modius deorsum os suum habet. at si hanc appetentiam homo ad supera vertit, formam habet cadelabri: cui si lucem imponas, tunc demum lux sufficiens est, illuminare eos qui in domo sunt.

Sic luceat *lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona.* Quasi dicat, non mihi lux vestra placet: nisi operibus comitata bonis. Nec hominibus lux p̄dicatio- nis, aut placebit, aut proderit, nisi viderint cū luce opera vestra bona. Quis enim est, qui arborē, sola ferentem folia ferat? Sanē maledicta ficus fuit: quę folia fructibus vacua gerebat. Deus nō producit verbum ęternum, sine sancto spiritu: ita nec tu proferas verbum, sine opere bono.

¶ At dices, num iubet Deus, ut p̄dicatores sui, sua ostentent opera bona? Planē respōdeo, Hęc differentia est priuatorum hominum, & publicorum. Priuatis hominibus dicitur, te dāte elemosynā: nesciat sinistra, quid faciat dextra. Publicis dicitur luceat lux vestra, & videant homines opera vestra bona. Illi vereantur superbiam, & gloriolę vanitatem. Hi iam non sunt paruuli, ut timeant circumferri vento glorię vanę. illi sat habent si se ędificent: hi alios suo exēplo, ędificare iubentur. Paulus sua clamitat opera, cū dicit, plus omnibus laboravi. Et rursus, ter virgis cęsus sum, semel lapidatus sum, &c.

¶ Parum est, si P̄lati sua ostendant opera: longē aliud maius facere iubētur. Iubētur enim habere eum ignem, eas flammās, ut semper p̄dicent, & semper suam conuersationem ostendāt bonam. Sicut enim sol hic quem videmus, luna & reliqua astra, nunquam cessant hominibus lucere: vitam, & fomentum p̄bere: non in alium finem, quā ut enarrent gloriam Dei: ita & fortius multo, soles spirituales (quales sunt P̄lati) Deum (qui est in cęlo, velut absconditus) luce, & bonis operibus, reuelare iubentur.

¶ Parum est, si P̄lati sua ostendant opera: longē aliud maius facere iubētur. Iubētur enim habere eum ignem, eas flammās, ut semper p̄dicent, & semper suam conuersationem ostendāt bonam. Sicut enim sol hic quem videmus, luna & reliqua astra, nunquam cessant hominibus lucere: vitam, & fomentum p̄bere: non in alium finem, quā ut enarrent gloriam Dei: ita & fortius multo, soles spirituales (quales sunt P̄lati) Deum (qui est in cęlo, velut absconditus) luce, & bonis operibus, reuelare iubentur.

¶ Parum est, si P̄lati sua ostendant opera: longē aliud maius facere iubētur. Iubētur enim habere eum ignem, eas flammās, ut semper p̄dicent, & semper suam conuersationem ostendāt bonam. Sicut enim sol hic quem videmus, luna & reliqua astra, nunquam cessant hominibus lucere: vitam, & fomentum p̄bere: non in alium finem, quā ut enarrent gloriam Dei: ita & fortius multo, soles spirituales (quales sunt P̄lati) Deum (qui est in cęlo, velut absconditus) luce, & bonis operibus, reuelare iubentur.

¶ Parum est, si P̄lati sua ostendant opera: longē aliud maius facere iubētur. Iubētur enim habere eum ignem, eas flammās, ut semper p̄dicent, & semper suam conuersationem ostendāt bonam. Sicut enim sol hic quem videmus, luna & reliqua astra, nunquam cessant hominibus lucere: vitam, & fomentum p̄bere: non in alium finem, quā ut enarrent gloriam Dei: ita & fortius multo, soles spirituales (quales sunt P̄lati) Deum (qui est in cęlo, velut absconditus) luce, & bonis operibus, reuelare iubentur.

SECUNDA PARS.

Nolite putare q̄ veni soluere.

HActenus Domin⁹ p̄m̄ia vitę christianę proposuit, cum beatitudines enumerauit. nunc explicat m̄adata, quibus beatitudinum p̄m̄ia comparare licebit. Sunt verò m̄adata hęc sex, quibus prior lex Moyfi, non eneruatur, sed firmatur.

Huius loci difficultatem conijcere, quiuis inde potest: quòd tam variè, à sanctis exposit⁹ sit. Arbitror ego hac sequenti expositione, plusculum illi lucis adferri. Igitur contextum sic habe. Venio, ò christiani, legem nouam laturus: ac proinde existimare quis poterit, quòd veniā legem antiquam destruere: at verò nō venio destruere, sed potius adimplere. Nam quantum ad me attinet, potius sinam cęlum destrui, & terram: quā iota vnum, aut apicem vnum, & minima quęq̄, legis non adimpleri. Quantum verò ad reliquos spectat: ita volo legem, & eius minima mandata seruari: ut si quis ea soluerit, & docuerit alios, ut soluant: hunc ut minimum in regno cęlorum habiturus sim. Sicut contra, magnum, eum qui fecerit legem, & faciendam esse docuerit. Habetis ergo quā non veniā legem destruere. Porro quia lex imperfecta est, & adimpleri cupit: ideo vobis asseuero, quòd nisi iustitia vestra maior fuerit, quā scribarū aut Phariseorum, (qui sunt legis eximij obseruatores) non intrabitis in regnū cęlorum.

¶ In huius textus verbis, sunt multa difficultia. Primum, quomodo Christus nō venerit soluere legē? Cū verè venerit tollere vincula legis. Si quidem verbo illo, quòd fuit in cruce prolatum, Consummatum est, legem dissoluit, & aboleuit. Quòd Apostolus apertè docet: ipse, inquit, est pax nostra: qui fecit vtraq̄; vnum, legem mandatorum decretis, euacuās, Si euacuauit, igitur destruxit. Quò forsan spectat, quòd idem Apostol⁹ dixit his verbis. Delēs, quòd aduersus nos erat, chirographum decreti: ipsum tulit de medio, affigēs illud cruci. Si deleuit, si abstulit, si cruci affixit, igitur destruxit. Quòd si nō destruxit, sed potius impleuit: redit ad nos celebris illa patrum antiquorum quęstio, quā Paulus cum reliquis iudęis certauit. Iudęis dicentibus seruādam esse legem Iudęorum, cum christianismo, Paulo verò totis viribus resistente. Imò Paulus super hac re, pugnavit cum Petro, Petrus enim coram Iudęis legem seruabat: cui Paulus in faciem restitit. Huic quęstioni tam difficili nihil aliud possum respondere: quā quòd sine dubio christiani obligantur plenissimè seruare, & reuera, si pij sunt, ipsi seruant penitus legem Moyfi. At in hoc est differentia: quòd Iudęi eam seruabant, ut litera sonat: nos non literam eius seruamus, sed spiritum. Nos Christiani reuera sumus veri Iudęi: sumus vera circumcisio:

f. iij igitu

psalm. 80.

Marci. 11.

Math. 6.

Ephes. 4.

2. Cori. 11.

3. Petri. 2.

Ioanis. 19.

Eph. 2.

Colos. 2.

Actoru. 17.

Gala. 2.

Roman. 2.

circumcisio.

igitur & verè reliquam legem seruamus. Quanto enim excessu superat spiritus carnem, tanto superat veritas quæ est ex spiritu, veritatem ex carne. Habet quidem Iudæus carnem circumcisam, descendit etiam ex Iudæis secundum carnem. Atque ideo Iudæus & circumcisio vocatur: Ascende nunc superius. Si Christianus habet spiritum circumcisum: si descendit ex spiritualibus Iudæis: an non verius dicitur Iudæus, & circumcisio? Planè verius, quanto habet spiritus verius esse, quàm caro. Ita igitur: si Iudæus secundum carnem seruat carnem legis: & Christianus seruat spiritum legis: an non magis seruat legem Christianus, quàm Iudæus? Planè magis. Dedit Deus Iudæis legem quæ in cortice carnalia mandat: at Dei intentio erat per illa carnalia, spiritualia fieri: Igitur si Christianus intellecta Dei voluntate: carnalia illa abiicit, quæ Deo non admodum erant curæ: & spiritualia perficit quæ Deo verè placent: An non verè facit Christianus legem? Non igitur Christus per se, aut per suos legem destruxit: sed potius confirmavit. Cortice tamen eius detecto. Perinde enim Christus legem tractauit, ac si nucleum erueret è cortice. Si nubem pelleret è Sole. Si thesaurum ex arca proferret. Demum velum templi scidit, & visum est propitiatorium. Optabat lex iustos homines facere. Id verò per media carnalia, (id est, ad literam solum intellecta) fieri nequibat: quia lex infirmabatur per carnem: & si per legem iustitia, Christus gratis mortuus esset. per media verò spiritualia, id est, spiritualiter intellecta legis iustificatio completur: Non igitur venit Dominus legem destruere, sed adimplere.

¶ Adde & illud: Lex non sequitur in homines pios: sed in impios. Iusto (inquit Paulus) non est lex posita, scilicet quantum ad pœnam. Cum igitur per Christum homines facti sint ex inimicis amici: ex distantibus propinqui: ex impiis pii: planum est, quòd lex iam non habet contra pios sœuire. Nihil enim damnationis est iis qui sunt in Christo, si non secundum carnem ambulant. Christus enim vitam condens Christianam, condidit statum amicitiae, reconciliationis, & iustitiae: ac ideo legem antiquam, vt iam ociosam, cessare iussit. Quòd si aliqui ex nobis secundum carnem ambulauerimus, non Moyse, sed Christi iudicio puniemur. Sicut & status monachorum exemptus est à lege seculari: quæ (cum adeò pius sit illorum status) in illis non destructa dici debet, sed adimpleta.

¶ Adde tertio: Lex vetus à Ieremia dicta est testamentum antiquum. Hoc testamentum si antiquatum est, & senuit: prope interitum fuit. Vt Apostolus arguit: Si igitur secundum literam, prope interitum fuit: mortuum tandem fuit. Nullam ergo illi Christus irrogat iniuriam, dum dicit, se non venire occidere legem: quæ ipsa sua sponte moritur, (in litera:) quam reuiu-

scere facit, secundum sui meliorem portionem, id est, in spiritu. Rectè igitur Apostolus: Lex tamdiu in homine dominatur, quanto tempore viuit. At si lex moritur: iam dominari nequit, quod mortuum est. Non ergo obligare iam defuncta lex potest.

¶ Adde quartò: Si lex secundum literam cessauit, ratio fuit: quia lex erat pedagogus noster, & non dominus. at cum crescit alumnus: nulla fit pedagogo iniuria, si eius cessat imperium. Planè tamdiu durauit Ismaël in domo, quãdiu Isaac crescebat: sed cum voluit esse heres, cum filio libera: abiicitur Ismaël. Ita durauit lex in domo Dei, donec creuit Christianismus: quo adulto lex abiicitur. ¶ Demum, puero in ventre matris existente: phas est vterum intumescere: at vbi prodiit infans, nefas est vterum habere tumorem. Cùm igitur in lege continebamur, & custodiebamur conclusi: venter legis & eius potestas vigeat, & tumeat. nunc verò vbi iam partus prodiit in lucem, venter non est destructus: sed functus est munere suo. E ideo adimpletus. ¶ Et quidem: Si lex vetus posita est propter transgressionem: donec veniret semen, cui promissio facta erat: vbi semen iam venit: (factum sub lege: vt eos qui sub lege erant redimeret) necesse est legem veterem cessare. tamdiu enim creditor subditum sibi habet debitorem, donec soluat vbi soluit: non destruitur creditor, sed adimpletur. ¶ Finiam si hoc vnum adiecero. Dum viuebat homo in carne: dominabatur homini caro. i. litera legis. Dum erat hō in pueritia dñabatur ei pueritia legis. dū erat hō in regione vmbre mortis, dñabatur ei legis vmbra. At vbi carnalis desit esse, vbi factus est vir, & lumen Solis iustitiæ vidit. equum est legis spiritui subdi, virum esse: lumenque sequi, vmbrae horrore reiecto.

Amen *quippe dico vobis donec transeat calum & terra.* Quàm verè hæc profert Christus? Etenim ex Theologis habemus, triplicia esse legis præcepta. moralia, ceremonialia, & iudicialia. Hæc omnia Christus, & perfecit, & vt perficerentur grauissimè docuit. Primum quidem Moralia ex duobus præceptis pendent, scilicet ex dilectione Dei, & proximi. Hæc Christus compleuit, imo nihil aliud est eius vita, atque doctrina: quam Dei, & proximorum dilectio. Tum ceremonialia Christus amplissimo auctario compleuit: se ipsum sacrificium Deo Patri offerens, & à nobis offerri præcipiens: cum dixit: Hoc facite in meam commemorationem. quanto igitur interuallo relinquit Christus hostias pecuarias, tanto magis placentem hostiam Deo Patri obtulit. Demum, rigores iudiciales Christus in se suscepit. In nullum enim rigor diuini iudicij ita desequit, quàm in Christum dominum. Ipse enim quæ non rapuit exactissimè soluit. Nullum ergo aut iota, aut apex relictum est: quin à Christo & nobis adimpleatur.

¶ Vbi

Roma. 7.

Galat. 3.

Gala. 4.

Galat. 3.

Galat. 3.

Galat. 4.

Roma. 7.

1 Cor. 13.

Roma. 13.

Hebræ. 10.

Math. 26.

Psal. 68.

¶ Vbi lector specta quanta reuerentia, quantaq; admiratione legis præcepta estimet Christus. vt potius velit mundū aboleri: quàm vel minimū legis præteriri. O quàm verè dixit ipse. Sicut mā datum dedit mihi Pater, sic facio. & quàm verè de eo fuit cantatum. In capite libri scriptū est de me: vt faciam volūtatem tuam: Deus meus, volui, & legem tuam in medio cordis mei. Et quidē parum erat si cælum potius vellet destrui: quàm vnum vel minimum legis præceptum. At quod vellet Christus potius templum corporis sui, illudq; cælum (quo suę adorandę maiestatis diuinitas claudebatur) destrui, & interire: quā quod, vel punctus mandatorum Dei violaretur: id verò stupendum est. ¶ Quia igitur ratione audet nostrum quispiā violare diuina præcepta, quę Christus violare sic abhoruit? Dictū est de Sole & luna, stellis, & aliis creaturis. Statuit ea in eternū: præceptum posuit, & non præteribūt. Si cūctę res à Deo factę, & ipse Dei filius diuinum præceptū exhorrent violare: qua impudentia miseria humana temerare nō expauescit? nunquid Deo maiores sumus? Num emulamur Dominū, aut fortiores illo sumus? Inquit Paulus.

¶ Nolo filere quod hic annotandum mihi succurrit. Si Christus non venit soluere: igitur Deus est: & si venit adimplere igitur iterum Deus est. Omnis enim homo mendax. & non est homo qui non peccet. igitur nec est vir qui legem, saltem in minimis non soluat. At si Christus in nullo soluit, non ergo solum homo est: est igitur Deus homo. Et si venit implere, quod Deus ipse p manus Moyse imperfectū reliquit, Deus est qui Dei imperfecta perficere potest. quę. n. magnus pictor imperfecta dimisit, hęc nisi pictor equalis perficere nequit.

¶ Occurrit etiam aliud: quid sibi Dominus velit, cum ait iota, & apicem? Si enim iota, aut apex aliquid præciperent, non esset quod dubitaremus: nunc verò, nec iota, nec apex aliquid mandant: quid ergo dicit Dominus, iota & apicem perficienda? Ego arbitror: iota, & apicem significare minutiora mandata legis.

Sanè manifestum est, mandatum maximum legis, esse de Dei dilectione, & itidem manifestum est, iudicium, misericordiam & fidem, esse grauiora legis. minutiora verò esse decimationem anethi, mentę, & cymini. Vt igitur mandatum de diligendo Deo, est alpha mandatorum: & mandatum de diligendo proximo, est o legis. (vltimum enim quod in mundo formatum est, fuit homo: & primum quod formatum est, fuit Deus,) & ideo hęc sunt summa mandata, in quibus tota lex clauditur: ita mandata minorā sub his comprehenduntur: sicut iota clauditur inter Alpha & O. Ergo mandata minima legis significantur per iota, & apicem. Forsan enim apex significat mandata nō substantialia, sed quę ad ornamentum legis spectant. Sicut apex literarum, non est de earum substātia, sed

solum de earum decore. Hęc explicatio si acceptetur, suauissimè reliqua necere licebit. Est enim sensus: non veni soluere legem quia etiam eius minima mandata consumabo. quę mandata minima si quis soluat: vocabitur minimus. Est enim magnus qui etiam minima implet, & impleri, docet. hoc verò minor est, qui implet, non tamen docet. & hoc item minor, qui non implet. nec non implere docet. at minimus omnium est, q̄ & ipse nō implet, & nō implere docet.

¶ Dices: Cur vocamus minimum eum qui minima negligit, & negligenda docet: cum adhuc sit eo alius minor: is, videlicet, qui legis grauiora violat. & hoc rursus, sit alius minor, qui grauiora legis violat, & violare docet? Respondeo, hos non spectare ad regnum cælorum: sed ad regnum potius inferorum. At si qui violat minima, obseruet maxima: & ea obseruanda proponat, est ne hic à regno cælorum abiiciendus? Minimè quidem. Quis enim audeat damnare eum, qui in horto suo habet mentam, & anethum, vnde exigua decima Sacerdotibus debeat: quam, quia exigua est, ipse non soluat, & non soluere quod exiguum est, doceat? Num minima hęc negligens, grauiorum obseruator, a regno excludetur? Absit.

Qui verò ^{fecerit & docuerit: hic erit magnus.}

Planè, quia intrabit in gaudiū Domini. quia super multa constituet eum Dominus. imo quia super omnia bona sua constituet eum. quę quia mihi explicata sunt Matheï 24. non lubet iterum explicare. Collige tamē, in regno cælorum esse magnos, minores, & minimos. quia in domo Patris mei mansiones multe sunt: sicut in arca Noë erant varię mansiones: pro hominibus seruandis, & pro iumentis. homines. n. & iumenta saluabis Domine, quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam. Collige secundo: legem impleri posse: non solum quo ad mandata grauiora: sed etiam quo ad multa minima. hi enim sunt beati illi, immaculati in via: qui ambulānt in lege Domini. licet ex nostra fragilitate, omnia peccata minima effugere nequeamus. seducimus enim nos, si dixerimus, quod peccatum non habemus. Collige tertio: Si tam magnum putatur, magnum esse in terra, vbi nihil est magnū: q̄ erit magnū, magnū esse in cælo, vbi nihil non est maximum? Cur igitur tam veros honores nemo cupit in cælo: cum sint, qui tam fictos exambiant tam ardentem in terra?

Dico autem ^{vobis.} Sensus est, veni legem implere. Quam vsque ad minima seruabo, & seruari à meis (in spiritu tamen) volo: At assero & decerno, quod licet homines legem exactissimè seruare contendāt, sicut pharisęi & scribę seruare nituntur: nisi aliquid legi addāt: quo iustitiam iustorum pharisęorum exuperent, non intrabūt regnū cælorum. Ergo amplior debet esse iustitia nostra: quàm iustitia pharisęorum olim fuit. Hoc ita intellige:

Ioan. 15.

Psal. 39.

Psal. 148.

1. Cori. 10.

Psal. 115.
Ecclef. 7.

Math. 22.

Math. 23.

Math. 25.

Math. 24.

Ioānis. 14.

Genes. 8.

Psal. 35.

Psal. 118.

1. Ioan. 2.

Math. 24. Primum pharisæi erant obseruantissimi iustitię exterioris: & nullam curam habebant de corde mundando. Erant enim sepulchra dealbata: exterius exactissima: interius verò ossibus mortuorum plena. At nisi Christianus huic iustitię exteriori, interiorem adiciat: nõ intrabit regnũ cœlorum. ¶ Sed secundo: finge pharisæum, qui cordi purificando operam nauet strenuam: non poterit adhuc plenè mundum habere cor. Lex enim infirmabatur per carnem: & ideo neminẽ ad perfectum adducere potuit. Est enim dogma theologicum, quòd ex vi legis, sine gratia: nemo potest omnia peccata mortalia vitare. At nisi plenè cor sit mundum, intrare in cœlum, quòd inquinatum fuerit: non potest.

Roman 8. Hebræ. 10. ¶ Sed tertio: finge (si fieri posset) pharisæum, qui viribus suis, cor suum emundauerit. Habeatque eam iustitiam, quàm vires humane, & legis eruditio homini concedere possunt: num hic intrabit in regnum cœlorum, sine iustitia Euāgelica? **Gala. 2.** minimè Quia ex operibus legis, sine fide mediatoris, non iustificabitur, aut placebit Deo omnis caro. Duo etenim præstitit Christus supra legem, & supra vires humanas. Alterum, dedit auxilium & vim, quã plenè cor mudaretur: quò lex & natura nequibant pertingere. Alterum verò dedit gratiam: per quam proportio fieret, & equalitas inter meritum hominis, & præmium Dei Quod apertum est, per legem & hominis studium haberi non posse. Sed quia hoc argumentum ab Apostolo tractatur in primis cap. Epistolę ad Romanos & Galatas, ideo supersedendum duxi.

Duo hic dubia mihi visa sunt non dissimulanda. Alterum. Si fieri posset hoc tẽpore vir iustus, (vt pharisæus) qui nõ audito nomine Christi, suę legis præcepta seruaret: cauens pro viribus suis culpas mortales: num hic intrabit in regnum cœlorum? Respondeo. Minimè intraret.

gehena. ¶ Addis Quid igitur, ibit ne in ignem æternum vir alioqui iustus? Respondeo. Si fieri posset, gẽtilis omni mortali peccato carẽs (adult⁹ inquã) & sine Christi notitia defunctus, ibit hic tandem in limbũ: quò pueri descendunt. Sed Theologi non admittũt: huiusmodi hominem vita discere: nisi illuminetur, & iustificetur à Christo.

¶ Alterum est. Cur latro qui in cruce pœnituit, intrat in cœlum: siquidem eius iustitia non fuit maior, quàm pharisæorum? Si maiorem iustitiã Christus à suis requirit, quàm lex à Pharisæis, igitur pœnitentibus malę actę vitę prioris, occlusum est regnum cœlorum? Respondeo hoc esse, quòd Paulus tantopere vrget in Epistola ad Romanos. Quòd pharisæi querẽtes iusti esse, legis iustitiã: iustitię Dei quę datur per Christum non sunt subiecti. Porro Christiani, licet prius iniqui & iniusti: iustificãtur tamen per iustitiam Christi. Quę iustitia quia maior fuit, quã pharisæorũ: ideo postquam nobis exhibita est, maior fit iustitia nõstra: quàm scribarum & pha-

risæorum. Non intelligas tamen quòd ea ipsa iustitia Christi nobis comunicatur: sed illi similis.

*Sofe de
nã, sig.
Cõci. Tri.*

Audistis quia dictum est.

PRIUS verò quàm explicare locũ difficillimũ aggrediar, pauca de eius sunt mihi lectione notanda. Primum illud notãdum: Autores grecos omnes legisse illam particulam: sine causa. Quam ex textu Hieronymus dicit esse radẽdã. At Basilius eam legit, homi. 10. quę de ira est. Legit & Chrysost. & Euthymius, & Autor imperf. Quin & D. Aug. li. 1. de serm. Domini. c. 19. & Hilarius cano. 4. Quam verò sententiã magis probem, vix scio: nisi quòd Legum maiestas, nõ addit hæc particulas nam simpliciter dicitur. Nõ occides, non furtum facies, non męchaberis. Vi deo tamen etiam dictũ, non assumes nomẽ Dei frustra. Quicquid sit: vtraq; lectio sana est.

¶ Secũdum notãdum, quid velit racha. Et quidem Chrysost. dixit significare idem quod, Tu. Augusti. quòd sit interiectio indignantis. Hierony: quòd significet hominẽ sine cerebro, & inanẽ. ¶ Et quidem Chrysostomi sententiã nulla veritate fulcitur. Quin nec Augustini, vt palã est consulentibus lexicõ hebręum. At nec sententiã Hierony est integrum vera. Si enim vacuũ cerebro significat, obsecro: quã differentiã est inter racha & fatue? Imo vix differentiã est inter hebetem, (quod Caieta. cõmeminit) & fatuum, & quidem nescio vnde Caiet. hauserit, quòd racha significet hebetem. Igitur Raca. significat vacuum, id est, inopem, miserum, pauperem. Ita Iudicum 9 dicitur. cõduxit Abimelech viros inopes. Hebręis est Reqim, à raqa. Idẽ Iudicũ. 11. congregati sunt ad Iephte viri inopes. Heb. reqim. ¶ Tertium: Gehẽna idem est, quod Hebręis gehinõ. Est autẽ gehinõ vallis Hinnon, erat enim vallis deliciosa, viri qui dicebatur Hinnõ. Quę dictio significat frustra. Vt tandem gehẽna significet vallẽ frustra. Erat autẽ hæc vallis loc⁹, vbi idolo Moloch incẽdebãtur pueri viui: quorum eiulatus ne audirentur, tympana percutiebant, qui pueros immolabãt. Vnde & nomen, tophet, locus ille accepit, id est, tympanum. Tandẽ locum contaminauit Rex Iosias: iubẽs in eum projici cadauera, & reliqua purgamenta. Vnde dictum est, gehẽnam esse locum mortuorum. Erat autẽ Moloch imago cõcaua, septem habẽs conclauia. Vnum aperiebant similẽ offerendæ: alterum turturibus: tertium, oui: quartum arietis: quintum, vitulo: sextum boui. Qui verò filium offerre volebat, huic aperiebatur septimũ. Erat idolo, facies vituli: manus porrectę ad accipiendum. Interim verò quòd puer in septimo conclaui ardebat, saltabant adstantes, & percutiebãt tympana. Cur verò locus hic miser attributus sit inferno, infra suo loco dicam. Iam ad textum.